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	Përshkrimi i lëndës
	Hyrje: Konceptet bazë të shkencës së polimerit, Klasifikimi i polimereve, Pesha mesatare molekulare dhe shpërndarja e peshës molekulare. Teknologjia e plastikës: Hyrja, Përzierja, Nxjerrja, Formimi me ngjeshje, Formimi me transferim, Derdhja me injeksion, Derdhja me fryrje, Kalenderimi, Veshja, Derdhja, Termoformimi.
Teknologjia e fibrave: Parimet e përgjithshme, strajtimi i fibrave, vetitë. Teknologjia Elastomer: Elastomere natyrale dhe sintetike, Përpunimi, Vetitë. Prodhimi: Përshkrim i shkurtër i prodhimit, vetive dhe përdorimeve të polietilenit, polipropilenit, polivinilklorurit, polistirenit, najlonit, polietilen tereftalatit. Përzierjet e polimerit: Llojet, përputhshmëria, vetitë termike dhe mekanike. Kompozita polimer: Llojet, Vetitë, Përgatitja, Kompozita të përforcuara me fibra. Nanokompozitët polimer: Konceptet bazë, Përpunimi, Karakterizimi.
Lloji i ekstruderit, vidhosja dhe prodhimi i tyre për sa i përket tërheqjes, rrjedhjes dhe rrjedhjes së presionit, ndikimi i dimensioneve dhe prodhimit të vidhave, karakteristikave të vidave dhe vidave. Dizajni i fuçisë dhe vidave për polimere mallrash, të ndjeshme ndaj nxehtësisë dhe polimere inxhinierike. Vida penguese. Sistemet e nxjerrjes individuale, Diametrat, Dimensionet dhe pajisjet në rrjedhën e poshtme, Defektet, Shkaqet dhe Mjetet e nevojshme për film, tub, petëzimi, profile, kabllo, fletë, rripa kuti.

	Qëllimet e lëndës:
	Njohja e studentëve me teknologjitë e përpunimit të materialeve polimere dhe makinat për përpunim e tyre

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të:
1. Kuptoni teknikat e sintezës së polimerit.
2. Të kuptojë marrëdhënien strukturë-përpunim-veti të polimereve.
3. Kuptoni dhe zbatoni teknikat e ndryshme të përpunimit dhe prodhimit.
4. Kuptoni çështjet themelore të përfshira në përzierjet e polimereve, kompozitat dhe nanokompozitët
5. të hartojë procesin teknologjik të prodhimit të detaleve nga materialet polimere

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	2
	4
	8

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.25
	8
	2

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	3
	5
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj
	0.5
	4
	2

	Totali
	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	ligjëratë, seminar, diskutim, punë në grupe, etj. 

	Raporti ndërmjet pjesës praktike dhe teorike të studimit:
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	40 %
	60 %

	Metodat e vlerësimit:
	
Vlerësimi i parë: 20% 
Vlerësimi i dytë   20% 
Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 15% 
Vijimi i rregullt  5% 
Provimi final    40% 
Total 100%


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. H. Rees: Understanding Injection Mold Design, Hanser, München, 2001.
2. G. Menges et al: How to Make Injection Molds, Hanser Gardner, Cincinnati, 2000. 
3. N. Lee: Understanding Blow Molding, Hanser Gardner, Cincinnati, 2000.
4. Hysni Osmani, Makinat për përpunimin e materialeve polimere, FSHTA – Ferizaj, 2009

	Literatura shtesë:  
	5. Hysni Osmani, Xhemajl Mehmeti, Makinat për përpunimin e materialeve polimere – Përmbledhje detyrash,  FSHTA – Ferizaj, 2010.
6. Hysni Osmani, Xhemajl Mehmeti, Makinat për përpunimin e materialeve polimere – Tabela, diagrame dhe formula,  FSHTA – Ferizaj, 2010.Hysni Osmani, Makinat për përpunimin e materialeve polimere, FSHTA – Ferizaj, 2009
7. Polymer Engineering, University of Nottingham, Department of Mechanical, Materials and Manufacturing Engineering,




	Plani i dizajnuar i mësimit:

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje. Bazat e shkencës së së polimereve. Klasifikimi i polimereve. Reologjia e polimereve

	Java e dytë:
	Teknologjitë e përfitimit dhe të  përpunimit të materialeve polimere

	Java e tretë:
	Përpunimi me ekstrudim: bazat e ekstrudimit, veglat dhe pajisjet

	Java e katërt:
	Përpunimi me injektim: bazat e injektimit, veglat dhe pajisjet

	Java e pestë:  
	Përpunimii produkteve përfundimtare me fryrje, me kalandrim, me vakuum, me rrotullim, etj

	Java e gjashtë:
	Makinat dhe pajisjet për përpunimin e materialeve polimere 

	Java e shtatë:  
	Ekstruderët për përpunimin e materialeve polimere,  Analiza e punës së ekstruderit, Rrjedhja e masës së lëngëzuar

	Java e tetë:  
	Pajisjet ndihmëse për përpunimin e materialeve polimere. Rregullimi i temperaturës së cilindrit dhe temperimi i makinave

	Java e nëntë:  
	Makinat për injektimin e materialeve polimere

	Java e dhjetë:
	Veglat për injektim dhe dizajnimi i produkteve

	Java e njëmbedhjetë:
	Udhëzime për përdorim dhe mirëmbajtjetë makinave

	Java e dymbëdhjetë:  
	Projektimi i linjave të veçanta të pajisjeve dhe makinave për përpunimin e materialeve polimere. Linjat për përpunimin e materialeve kompozite – pultudrimi

	Java e trembëdhjetë:    
	Automatizimi i procesit të përpunimit të materialeve polimere

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Aftësia për të projektuar pjesë plastike.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Makinat dhe pajisjet për saldim të materialeve polimere me saldim ballor


  

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.

mbajtja e qetësisë në mësim, shkyqja e telefonave celular, hyrja në sallë me kohë, etj.
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